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วันที่แถลงขา่ว   ๑๘  ธันวาคม  ๒๕๕๕ 
เรื่อง   สรรพากรแนะผู้ประกอบการออก e-Tax Invoice 
...................................................................................................................................................................................  

           วันน้ี (๑๘ ธันวาคม ๒๕๕๕) กรมสรรพากรร่วมกับสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย และสํานักงาน       
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จัดสัมมนาเรื่อง “แนวทางการใช้ระบบใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) เพ่ือเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันขององค์กร” ณ ห้องประชุมใหญ่ 
กรมสรรพากร โดยมี ดร. สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวปาฐกถาพิเศษ และนางสาวเพรามาตร  หันตรา  
ที่ปรึกษาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กรมสรรพากร เป็นวิทยากรบรรยาย ทั้งน้ี มีบริษัทเอกชน    
เข้าร่วมการสัมมนาดังกล่าวกว่า ๒๐๐ บริษัท 

ดร. สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า “กรมสรรพากรสนับสนุนให้ผู้ประกอบการ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมหันมาใช้ระบบใบกํากับภาษีเล็กทรอนิกส์ หรือ e-Tax Invoice แทนการออกใบกํากับภาษี       
แบบกระดาษตามนโยบาย e-Government เพราะผู้ประกอบการสามารถออกใบกํากับภาษีที่ถูกต้องและรวดเร็ว
แล้ว e-Tax Invoice ยังช่วยลดภาระต้นทุนให้กับผู้ประกอบการได้อย่างมาก ทั้งในแง่การลดการใช้กระดาษ ไม่ต้อง
ใช้พ้ืนที่สําหรับเก็บข้อมูลในรูปแบบกระดาษ และสามารถจัดทํารายงานภาษีซื้อภาษีขายได้โดยอัตโนมัติ นอกจากน้ี 
ทั้งผู้ประกอบการ ลูกค้า และกรมสรรพากร ต่างก็มีส่วนร่วมในการลดภาวะโลกร้อนด้วย” 

นางสาวเพรามาตร  หันตรา ที่ปรึกษาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กรมสรรพากร    
กล่าวเพ่ิมเติมว่า “ผู้มีสิทธิจัดทําใบกํากับภาษีและใบรับอิเล็กทรอนิกส์จะต้องเป็นผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนที่เป็นบริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชน จํากัด ที่มีทุนจดทะเบียนชําระแล้ว ๑๐ ล้านบาทข้ึนไปหรือเป็น
หน่วยงานของรัฐ มีการจัดทําบัญชีที่เก่ียวข้องกับการออกใบกํากับภาษีและใบรับด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด 
ตลอดจนต้องมีความม่ันคงและความน่าเช่ือถือในการประกอบการ เช่น มีประวัติการเสียภาษีที่ดี  ไม่มีพฤติกรรม 
ในการหลีกเลี่ยงภาษี ไม่มีประวัติการใช้ใบกํากับภาษีปลอม  ทั้งน้ี ผู้ที่สนใจสามารถศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติม        
ได้จากระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๕๕ หรือย่ืนคําร้องขอเป็นผู้จัดทํา e-Tax Invoice ได้ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร 
www.rd.go.th”  
                                                         ................................................... 
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ระเบยีบกรมสรรพากร 
ว่าด้วยการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส ์ 

พ.ศ. ๒๕๕๕ 
------------------------------------------- 

โดยที่การจัดทําใบกํากับภาษีและใบรับตามประมวลรัษฎากรที่มีข้อความอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เป็น
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐประเภทหน่ึง ซึ่งมาตรา ๘ แห่งพระราชกฤษฎีกากําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ในการทําธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๔๙ ออกตามความในมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วย
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส ์พ.ศ.๒๕๔๔ กําหนดให้หน่วยงานของรัฐที่มีการปฏิบัติงานตามกฎหมายที่แตกต่างเป็น
การเฉพาะ อาจกําหนดรายละเอียดการปฏิบัติงานตามกฎหมายที่แตกต่างน้ันได้โดยออกเป็นระเบียบ ทั้งน้ี โดยให้
คํานึงถึงความถูกต้องครบถ้วน ความน่าเช่ือถือ สภาพความพร้อมใช้งาน และความม่ันคงปลอดภัยของระบบและ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ อธิบดีกรมสรรพากรจึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปน้ี 
ข้อ ๑ ระเบียบน้ีเรียกว่า “ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส ์และใบรับอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๕๕”  

ข้อ ๒ ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในระเบียบน้ี เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอ่ืน  
“ผู้ประกอบการจดทะเบียน” หมายความว่า ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา ๗๗/๑ (๖) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
“ผู้มีหน้าที่ออกใบรับ” หมายความว่า ผู้มหีน้าที่ออกใบรับตามมาตรา ๑๐๕ แห่งประมวลรัษฎากร 
“ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส”์ หมายความว่า ใบกํากับภาษีตามมาตรา ๘๖/๔ แห่งประมวลรัษฎากรที่มีข้อความ
อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และให้หมายความรวมถึง ใบกํากับภาษีอย่างย่อตามมาตรา ๘๖/๖ ใบเพ่ิมหน้ี
ตามมาตรา ๘๖/๙ และใบลดหน้ีตามมาตรา ๘๖/๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรที่มีข้อความอยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส ์ 
“ใบรับอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ใบรับตามมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรที่มีข้อความอยู่ในรูปของ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  
“ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรให้จัดทํา ส่งมอบ และเก็บรกัษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบน้ี 
“ผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส”์ หมายความว่า ผู้มีหน้าที่ออกใบรับที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้จัดทํา   
ส่งมอบและเก็บรักษาใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบน้ี 
“ใบรับรอง” หมายความว่า ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือการบันทึกอ่ืนใด ซึ่งยืนยันความเช่ือมโยงระหว่างเจ้าของ
ลายมือช่ือกับข้อมูลสําหรับใช้สร้างลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ 
“ลายมือช่ือดิจิทัล” หมายความว่า ลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ที่สร้างขึ้นโดยการนําข้อมูลอิเล็กทรอนิกสม์าแปลง 
ด้วยระบบอสมมาตร บนพ้ืนฐานวิทยาการเข้ารหัส (Encryption) และใช้กับระบบกุญแจคู่ โดยนําไปคํานวณ
ร่วมกับกุญแจส่วนตัว (Private key) ของผู้ลงลายมือช่ือในข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ในลักษณะที่สามารถจะใช้กุญแจ
สาธารณะ (Public key) ของผู้ลงลายมือช่ือตรวจสอบได้ว่า ลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์น้ันได้สร้างขึ้นโดยกุญแจ
ส่วนตัวของผู้ลงลายมือช่ือน้ันหรือไม่ และขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ที่มีการลงลายมือช่ือดังกล่าวได้มีการแก้ไข
เปลี่ยนแปลงภายหลังการลงลายมือช่ือหรือไม่ 
“การแลกเปลีย่นข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส”์ หมายความว่า การส่งหรือรับข้อความด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างเครื่องคอมพิวเตอร์โดยใช้มาตรฐานที่กําหนดไว้ล่วงหน้า 
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“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น หรือองค์การของ
รัฐบาลตามมาตรา ๒ แห่งประมวลรัษฎากร  
“แบบ บ.อ.๐๑” หมายความว่า แบบคําขอจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส ์ 
“แบบ บ.อ.๐๙” หมายความว่า แบบคําขอและแจ้งเปลีย่นแปลงการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกสแ์ละใบรับอิเลก็ทรอนิกส ์ 
ข้อ ๔ ให้ผู้อํานวยการสํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์รักษาการตามระเบียบน้ี 

หมวด ๑ 
การย่ืนคําขอ 

ข้อ ๕ ผู้มีสิทธิย่ืนคําขอต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพ่ือจัดทํา ส่งมอบและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์      
และใบรับอิเลก็ทรอนิกส์ ตามระเบียบน้ี ต้องมีลักษณะดังต่อไปน้ี 
(๑) เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน หรือผู้มหีน้าที่ออกใบรับ  
(๒) ประสงค์จะจัดทําและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรบัอิเล็กทรอนิกส์สําหรับการขายสินค้าหรือ
ให้บริการทั้งหมด หรือสําหรบัการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนการจัดทําและเก็บรักษาใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกสห์รือใบรับอิเลก็ทรอนิกส์สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนตามวรรคหน่ึง หมายความว่า 
ในการประกอบกิจการมีการขายสินค้าหรือให้บริการหลายส่วนแต่ประสงค์จะจดัทําและเก็บรักษาใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกสห์รือใบรับอิเลก็ทรอนิกส์สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการเฉพาะส่วนหน่ึงส่วนใด ทีม่ีลักษณะ
ทํานองเดียวกัน เช่น ประกอบกิจการธนาคาร แต่ประสงคจ์ะจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกสเ์ฉพาะการให้บริการบัตรเครดิตเท่าน้ัน  
(๓) ประสงค์จะส่งมอบใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตาม (๒) ใหแ้ก่ผู้รับทั้งหมดหรือบางส่วน 
ด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 
ข้อ ๖ ผู้มีสทิธิย่ืนคําขอตามข้อ ๕ ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปน้ี 
(๑) เป็นบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียนชําระแล้วต้ังแต่สิบล้านบาทข้ึนไป ณ วันที่ย่ืนคํา
ขอ หรือเป็นหน่วยงานของรัฐ  
(๒) มีความมั่นคงและความน่าเช่ือถือในการประกอบการ เช่น มีประวัติการเสียภาษีที่ดี ไม่มีพฤติการณ์หลีกเลี่ยง
ภาษี ไม่มีประวัติการใช้ใบกํากับภาษีปลอม หรือมีทรัพย์สนิสุทธิมากกว่าหน้ีสินสุทธิ  
(๓) มีการจัดทาํบัญชีที่เก่ียวข้องกับการออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส ์และใบรับอิเลก็ทรอนิกส ์ด้วยระบบ
อิเล็กทรอนิกสท์ั้งหมด 
(๔) มีระบบการควบคุมภายในที่ดี และสามารถพิสูจน์ได้ว่าใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสแ์ละใบรับอิเลก็ทรอนิกส ์    
ที่จัดทําและส่งให้แก่ผู้รับมีข้อความถูกต้องครบถ้วนเช่นเดียวกับขณะที่สร้าง ส่ง และรบั โดยใช้วิธีการที่เช่ือถือได้
และสามารถแสดงข้อความได้ในภายหลังโดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง รวมท้ังต้องมีระบบงานที่สามารถพิสูจน์  
ได้ว่าไม่มีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงโดยไร้ร่องรอย หรือมีการเปลี่ยนแปลงรายการในเอกสารที่ออกระหว่างทาง  

ข้อ ๗ ให้ผู้มสีทิธิย่ืนคําขอตามข้อ ๕ ที่มีคณุสมบัติครบถ้วนตามข้อ ๖ ย่ืนคําขอต่ออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบ 
บ.อ.๐๑ ที่แนบท้ายระเบียบน้ีโดยย่ืนผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  
กรณีผู้มสีิทธิย่ืนคําขอตามวรรคหน่ึงประสงค์จะออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์สําหรับ  
การขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วน ให้ระบุการขายสินค้าหรือให้บริการน้ันให้ชัดเจนในแบบ บ.อ.๐๑ ด้วย  
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ข้อ ๘ เมื่อการย่ืนคําขอตามข้อ ๗ ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตสมบูรณ์แล้วผู้ย่ืนคําขอต้องจัดส่งเอกสาร
ประกอบการพิจารณาดังต่อไปนี้ ณ สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ ภายในสิบห้าวันนับแต่ 
วันที่ย่ืนคําขอ 
(๑) แบบ บ.อ.๐๑ ที่ย่ืนไว้ตามข้อ ๗  
(๒) หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลที่นายทะเบียนออกให้ไม่เกินหกเดือนนับถึงวันส่งเอกสาร 
(๓) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนหรือสําเนาใบสําคัญคนต่างด้าวของผู้มีอํานาจกระทําการแทนบริษทัหรือ
หน่วยงานของรัฐ  
(๔) หนังสือมอบอํานาจ พร้อมทั้งสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู้รับมอบอํานาจ กรณีมอบอํานาจให้บุคคลอ่ืน
จัดส่งเอกสาร 
(๕) แผนผังการทํางานรวมของระบบงานทั้งหมด (System Flowchart) และคําอธิบายระบบงาน ระบบรักษา
ความปลอดภัย และวิธีการเรียกพิมพ์  
(๖) แผนผังกระบวนการทางธุรกิจ (Business Process) ของการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วน กรณีย่ืนคําขอ
เป็นผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกสส์ําหรับการขายสินค้าหรือให้บรกิารบางส่วน
น้ัน  

ข้อ ๙ ผู้ย่ืนคําขอตามข้อ ๗ จะจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรกัษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้
เมื่อได้รับอนุมัติเป็นหนังสือจากอธิบดีกรมสรรพากรแล้ว  

หมวด ๒  
การจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส ์

ข้อ ๑๐ ในการจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรบัอิเล็กทรอนิกส์ จะต้องกระทําตามวิธีการแบบปลอดภัยที่
เช่ือถือได้ทั้งในส่วนของระบบฮาร์ดแวร์ (Hardware) และระบบซอฟต์แวร์ (Software) ดังต่อไปนี้  
(๑) มีระบบรักษาความปลอดภัยเพ่ือควบคุมการเข้าถึงข้อมูลได้ โดยจะต้อง  
(ก) สามารถแสดงภาพการทํางานรวมของระบบงานทั้งหมด (System Flowchart) ได้ 
(ข) เป็นโปรแกรมที่เมื่อบันทึกข้อมูลแล้วจะแก้ไขรายการน้ัน ๆ โดยไร้ร่องรอยไม่ได้ การแก้ไขรายการไม่ให้ใช้วิธี
ลบทิ้ง หรือล้างรายการออก ถ้าจะแก้ไขต้องบันทึกรายการปรับปรุงเพ่ิมเข้าไปเพ่ือแสดงให้เห็นรายการก่อน
ปรับปรุงและหลังปรับปรุง และต้องมีรายงานการแก้ไขรายการเพ่ือการตรวจสอบได้ 
(ค) แสดงระดับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้ใช้ระบบ โดยระบุจํานวนและระดับเจ้าหน้าที่ที่สามารถบันทึก อ่าน 
หรือเข้าไปใช้ระบบงานในแต่ละระดับได้  
(ง) มีการควบคุมโดยใช้รหัสผ่านสําหรับผู้มสีิทธิเข้าไปใช้ระบบงานทุกระดับและมีระบบงานที่บันทึกการเปลี่ยน
รหัสผ่านทุกครัง้ที่มีการเปลี่ยนแปลง  
(จ) มีรายงานบันทึกการใช้ระบบงานโดยระบุให้ทราบถึงรหัสประจําตัวของเจ้าหน้าที่ผู้ใช้ระบบ งานที่ทํา วัน เดือน 
ปี และเวลาที่เข้าใช้ระบบงาน (Access) ในกรณีที่มีการแก้ไขรายการจะต้องระบุให้ทราบถึงรหัสประจําตัวของ
เจ้าหน้าที่ผู้ใช้ระบบ จํานวนและรายละเอียดของรายการท่ีแก้ไขปรับปรุง  
(ฉ) มีระบบการตรวจสอบผู้เข้าใช้หรือผู้เข้าไปแก้ไขข้อมูลในระบบ และมีกระบวนการในการตรวจสอบข้อมูลที่
บันทึกไว้ในระบบที่สามารถแสดงว่าข้อมูลดังกล่าวได้บันทึกไว้ครบถ้วนทุกรายการแล้ว และไม่มีการแก้ไขรายการ
ของเอกสารท่ีมีข้อความอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส ์ 
(๒) กรณีแฟ้มข้อมูลมีการควบคุมโดยการเข้ารหัส (Encryption) เพ่ือป้องกันการเข้าถึงข้อมูล ถ้ามกีารถอดรหัส 
(Decryption) ต้องบันทึกหลักฐานไว้ทุกคร้ังเพ่ือการตรวจสอบ และสามารถจัดพิมพ์เป็นรายงานเพ่ือการตรวจสอบ
ได้  
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ข้อ ๑๑ ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์จะต้องมีรายการที่เป็นสาระสําคัญถูกต้องครบถ้วน
ตามประมวลรัษฎากร และการจัดทําต้องอยู่ในรูปแบบที่เหมาะสม โดยมีลักษณะดังต่อไปน้ี 
(๑) กรณีใบกํากับภาษีตามมาตรา ๘๖/๔ แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพ่ิมหน้ีตามมาตรา ๘๖/๙ แห่งประมวลรัษฎากร 
ใบลดหน้ีตามมาตรา ๘๖/๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร และใบรับตามมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ต้องมี
ลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ โดยจัดทําเป็นลายมือช่ือดิจิทัล และใช้ใบรับรองของผู้ให้บริการออกใบรับรองที่
กรมสรรพากรเห็นชอบ โดยมีขั้นตอนการจัดทําลายมือช่ือดิจิทัลดังต่อไปน้ี 
(ก) ติดต้ังโปรแกรมการสร้างลายมือช่ือดิจิทัลของกรมสรรพากรที่ระบบคอมพิวเตอร์ 
(ข) จัดทําข้อมลูรายการที่เป็นสาระสําคัญตามมาตรา ๘๖/๔ มาตรา ๘๖/๙ หรือมาตรา ๘๖/๑๐ แห่งประมวล
รัษฎากร แล้วแต่กรณี ในใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส ์หรอืรายการที่เป็นสาระสําคัญตามมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ในใบรับอิเล็กทรอนิกส ์และให้ระบุรหัสสถานประกอบการที่จัดทําใบกํากับภาษี ใบเพ่ิมหน้ี หรือ
ใบลดหน้ี ตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.๒๐) ในใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ด้วย โดยจัดทําให้อยู่
ในรูปแบบของ Text File  
(ค) นําข้อมลูตาม (ข) และใบรับรองที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเห็นชอบ มาสร้างลายมือช่ือ
ดิจิทัลที่ ๑ โดยใช้โปรแกรมการสร้างลายมือช่ือดิจิทัลของกรมสรรพากร ทั้งน้ี เพ่ือประโยชน์ในการถ่ายโอนข้อมูลให้
กรมสรรพากรตามข้อ ๑๖  
(ง) จัดทําข้อมูลรายการในใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส ์หรอืใบรับอิเล็กทรอนิกส์ที่ประสงค์จะส่งมอบให้แก่ผูซ้ื้อ
สินค้าหรือผู้รับบริการ ซึ่งอาจมีรายการอ่ืนนอกจากรายการตาม (ข) โดยจัดทําให้อยู่ในรูปแบบของ File ตามท่ี
ต้องการ 
(จ) นําข้อมลูตาม (ง) ลายมือช่ือดิจิทัลที่ ๑ ตาม (ค) ใบรับรองและหมายเลขใบรับรองของเจ้าของลายมือช่ือดิจิทัล
ที่ออกโดยผู้ใหบ้ริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเห็นชอบ มาสร้างลายมือช่ือดิจิทัลที่ ๒ โดยใช้โปรแกรมการ
สร้างลายมือช่ือดิจิทัลอ่ืนนอกจาก (ก) ก็ได้  
(ฉ) แสดงลายมือช่ือดิจิทัลที่ ๑ ลายมือช่ือดิจิทัลที ่๒ ใบรบัรองและหมายเลขใบรับรองของเจ้าของลายมือช่ือดิจิทัล
ที่ออกโดยผู้ใหบ้ริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเห็นชอบ ให้ปรากฏในใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส ์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส ์

(๒) กรณีใบกํากับภาษีอย่างย่อตามมาตรา ๘๖/๖ แห่งประมวลรัษฎากร และใบรับตามมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ที่ออกภายหลังจากออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสส์ําหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการน้ัน
ไปแล้ว ต้องมีลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์โดยจัดทําเป็นลายมือช่ือดิจิทัล (Digital Signature) และใช้ใบรบัรองของผู้
ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเหน็ชอบ โดยมีขั้นตอนการจัดทําลายมือช่ือดิจิทัลดังต่อไปน้ี 
(ก) จัดทําข้อมูลรายการที่เป็นสาระสําคัญตามมาตรา ๘๖/๖ หรือมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ใน
ใบกํากับภาษีอย่างย่อที่มีข้อความอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส ์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ แล้วแต่กรณี และอาจ
มีรายการอ่ืนนอกจากรายการที่เป็นสาระสาํคัญดังกล่าวด้วยก็ได้ โดยให้อยู่ในรูปแบบของ File ตามท่ีต้องการ  
(ข) นําข้อมูลตาม (ก) และใบรับรองที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรองที่กรมสรรพากรเห็นชอบมาสร้างลายมือช่ือ
ดิจิทัล โดยใช้โปรแกรมการสร้างลายมือช่ือดิจิทัลของกรมสรรพากร หรือโปรแกรมการสร้างลายมือช่ือดิจิทัลอ่ืนก็ได้ 
ในกรณีที่ออกใบกํากับภาษีอย่างย่อตามวรรคหน่ึงไปแล้ว หากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเรียกร้อง ผู้ออกใบกํากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะต้องออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสซ์ึ่งมีรายการครบถ้วนตามมาตรา ๘๖/๔ แห่งประมวล
รัษฎากร ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรอืผู้รับบริการน้ัน โดยการจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวให้เป็นไปตาม (๑)  
(๓) สามารถเขา้ถึงและนํากลับมาใช้ได้โดยความหมายของข้อความไม่เปลี่ยนแปลง 
(๔) สามารถจัดพิมพ์ในรูปแบบของกระดาษได้  
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ข้อ ๑๒ ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสแ์ละผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกสจ์ะต้องจัดทําใบกํากับภาษี ใบกํากับภาษี
อย่างย่อ ใบเพ่ิมหน้ี ใบลดหน้ี และใบรับสําหรับการขายสินค้าหรือให้บรกิารทั้งหมด หรือสําหรับการขายสินค้าหรือ
ให้บริการบางส่วนตามท่ีย่ืนคําขอไว้ในข้อ ๗ วรรคสอง ให้อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เท่าน้ัน เว้นแต่กรณี
ระบบงานขัดข้องเมื่อความรับผิดในการจัดทําใบกํากับภาษี ใบกํากับภาษีอย่างย่อ ใบเพ่ิมหน้ี ใบลดหน้ี หรือใบรับ
เกิดขึ้น ให้จัดทําด้วยวิธีอ่ืนได้ แต่จะต้องเก็บรักษาสําเนาเอกสารดังกล่าวแยกไว้เพ่ือการตรวจสอบ และจะต้อง
บันทึกข้อมูลลงในระบบงานทันทีที่สามารถกระทําได้ โดยการจัดทําหรือแปลงสําเนาเอกสารดังกล่าวให้อยู่ในรูป
ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ในภายหลัง ให้กระทําได้ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส ์

หมวด ๓  
การส่งมอบและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเลก็ทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส ์

ข้อ ๑๓ การส่งมอบใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส ์ที่ได้จัดทําตามหมวด ๒ ใหแ้ก่ผู้รับด้วย
การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส ์ให้กระทําได้ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส ์ 

ข้อ ๑๔ ผู้ซื้อสนิค้าหรือผู้รับบริการที่ได้รับใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส ์และใบรับอิเลก็ทรอนิกส์ ด้วยการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ ๑๓ และประสงค์จะเก็บรักษาเอกสารดังกล่าวไว้ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส ์ให้กระทําได้โดยปฏิบัติตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.๑๒๑/๒๕๔๕ เรื่อง การจัดทําและการจัดเก็บ
เอกสารหลักฐานตามประมวลรัษฎากร ที่มีข้อความอยู่ในรูปแบบของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ลงวันที่ ๒๖ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๕  

ข้อ ๑๕ ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส ์และผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์ต้องเก็บรักษาใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกสแ์ละใบรับอิเลก็ทรอนิกส์ที่ได้จัดทําขึ้นตามหมวด ๒ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปน้ี 
(๑) ต้องเก็บรักษาข้อความท่ีอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ให้อยู่ในรปูแบบที่เป็นอยู่ในขณะที่สร้าง และส่งข้อมลู
อิเล็กทรอนิกสน้ั์น หรืออยู่ในรูปแบบที่สามารถแสดงข้อความท่ีสร้างและส่งให้ปรากฏอย่างถูกต้องได้ 
(๒) ต้องเก็บรักษาข้อความส่วนที่ระบุถึงแหล่งกําเนิด ต้นทางที่สร้าง ส่ง จํานวนข้อมูลอิเล็กทรอนิกสท์ี่ส่ง วัน เดือน 
ปี และเวลาที่สง่ หน่วยงานที่ส่ง และปลายทางของข้อมูล จํานวนข้อมูลอิเล็กทรอนิกสท์ี่ปลายทางได้รับ วัน เดือน 
ปี และเวลาที่ได้รับข้อมูล พรอ้มทั้งสามารถแสดงใบรับรองในเอกสารแต่ละฉบับ  
(๓) สามารถเรยีกดูหรือพิมพ์ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสแ์ละใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้ในทันทีที่เจ้าพนักงานประเมิน
สั่ง หรือผูซ้ื้อสนิค้าหรือผู้รับบริการเรียกร้อง  
 
ข้อ ๑๖ เพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบความน่าเช่ือถือและความถูกต้องของใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส ์และเพ่ือคุ้มครองประโยชน์ของผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการที่ได้รับใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบ
รับอิเล็กทรอนิกส์ ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และผูอ้อกใบรับอิเล็กทรอนิกส์ต้องถ่ายโอนข้อมูลที่ได้จัดทํา
ตามข้อ ๑๑ (๑) (ค) ไปยังกรมสรรพากรด้วยวิธีการแบบปลอดภัยตามที่กรมสรรพากรกําหนดไว้ในข้อตกลงแนบ
ท้ายแบบ บ.อ.๐๑ โดยถ่ายโอนข้อมูลเป็นรายเดือน ภายในวันที่ย่ีสิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่จัดทําใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกสแ์ละใบรับอิเลก็ทรอนิกส ์ในรูปแบบของ Text File ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร โดยมีรายการต่าง 
ๆ อย่างน้อยดังต่อไปน้ี  
(๑) กรณีใบกํากับภาษีตามมาตรา ๘๖/๔ แห่งประมวลรัษฎากร  
(ก) วัน เดือน ปี ที่ออกใบกํากับภาษี 
(ข) หมายเลขลาํดับของใบกํากับภาษี 
(ค) ช่ือ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 
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(ง) มูลค่าของสินค้าหรือของบริการที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(จ) จํานวนเงินส่วนลดการค้า 
(ฉ) จํานวนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(ช) มูลค่าของสินค้าหรือของบริการที่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(ญ) รหัสสถานประกอบการท่ีจัดทําใบกํากับภาษีซึ่งปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.๒๐) 
(๒) กรณีใบเพ่ิมหน้ีตามมาตรา ๘๖/๙ แห่งประมวลรัษฎากร  
(ก) วัน เดือน ปี ที่ออกใบเพ่ิมหน้ี 
(ข) หมายเลขลาํดับของใบกํากับภาษีเดิม 
(ค) ช่ือ ที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ  
(ง) จํานวนมูลค่าของสินค้าหรือบริการที่เรียกเก็บเพ่ิม 
(จ) จํานวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บเพ่ิม 
(ฉ) รหัสสถานประกอบการท่ีจัดทําใบเพ่ิมหน้ีซึ่งปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.๒๐) 
(๓) กรณีใบลดหน้ีตามมาตรา ๘๖/๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร  
(ก) วัน เดือน ปี ที่ออกใบลดหน้ี 
(ข) หมายเลขลาํดับของใบกํากับภาษีเดิม 
(ค) ช่ือ ที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ  
(ง) จํานวนมูลค่าของสินค้าหรือบริการที่ใช้คืน 
(จ) จํานวนภาษีมูลค่าเพ่ิมทีใ่ช้คืน 
(ฉ) รหัสสถานประกอบการท่ีจัดทําใบลดหน้ีซึ่งปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.๒๐) 
(๔) กรณีใบรับตามมาตรา ๑๐๕ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร สําหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม  
(ก) วัน เดือน ปี ที่ออกใบรับ 
(ข) มูลค่าของสินค้าหรือของบริการ 
(ค) หมายเลขลําดับของใบรับ (ถ้ามี)  
(ง) ช่ือ ชนิด จาํนวนและราคาสินค้า ในกรณีการขายหรือให้เช่าซื้อสินคา้เฉพาะชนิดที่มีราคาต้ังแต่หน่ึงร้อยบาท 
ขึ้นไป  
(๕) กรณีที่มกีารยกเลิกและออกเอกสารตาม (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) ฉบับใหม่แทนฉบับเดิม ให้เพ่ิมการถ่ายโอน
ข้อมูลหมายเลขลําดับของเอกสารฉบับเดิมที่ถูกยกเลิกในเอกสารฉบับใหม่ด้วย  

หมวด ๔  
การเปลี่ยนแปลงและยกเลิกการจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส ์

 
ข้อ ๑๗ กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนหรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับได้รับอนุมัติให้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนตามท่ีย่ืนคําขอไว้ตามข้อ ๗ วรรคสอง ต่อมา
ประสงค์จะออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสห์รือใบรับอิเลก็ทรอนิกส ์สําหรับการขายสินค้าหรือให้บรกิารบางส่วน
เพ่ิมเติม ให้ย่ืนคําขอจัดทํา สง่มอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรบัอิเล็กทรอนิกส์ สําหรับการ
ขายสินคา้หรือให้บริการบางส่วนเพ่ิมเติม ตามแบบ บ.อ.๐๙ ที่แนบท้ายระเบียบน้ี ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  
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ข้อ ๑๘ เมื่อการย่ืนคําขอตามข้อ ๑๗ ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตสมบูรณ์แล้ว ผู้ย่ืนคําขอต้องจัดส่งเอกสาร
ประกอบการพิจารณาดังต่อไปนี้ ณ สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ 
ย่ืนคําขอ  
(๑) แบบ บ.อ.๐๙ ที่ย่ืนไว้ตามข้อ ๑๗  
(๒) หนังสือมอบอํานาจพร้อมทั้งสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู้รับมอบอํานาจ กรณีมอบอํานาจให้บุคคลอ่ืน
จัดส่งเอกสาร  
(๓) แผนผังกระบวนการทางธุรกิจ (Business Process) ของการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนที่ขอจัดทํา ส่ง
มอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ หรือใบรบัอิเล็กทรอนิกส์เพ่ิมเติม 

ข้อ ๑๙ ผู้ย่ืนคาํขอตามข้อ ๑๗ จะจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกสส์ําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการบางส่วนเพ่ิมเติมได้เมื่อได้รับอนุมัติเป็นหนังสือจากอธิบดี
กรมสรรพากรแล้ว  

ข้อ ๒๐ กรณีผูอ้อกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์ประสงค์จะจัดทํา ส่งมอบ และเก็บ
รักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกสบ์างส่วนลดลง หรือประสงค์จะยกเลิกการจัดทํา ส่งมอบ 
และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสแ์ละใบรับอิเล็กทรอนิกส ์ต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงนั้นต่ออธิบดี
กรมสรรพากรตามแบบ บ.อ.๐๙ ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร และจะ
เปลี่ยนแปลงการจัดทํา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามท่ีแจ้งได้เมื่อ
การย่ืนแบบ บ.อ.๐๙ ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตสมบูรณ์แล้ว  

ข้อ ๒๑ กรณีผูอ้อกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และผู้ออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์มีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนตามข้อ ๖ 
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดในระเบียบน้ี และมิได้ปรับปรุงแก้ไขคุณสมบัติหรือปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ใหถ้กูต้องภายในกําหนดเวลาหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือจากสํานักบริหารการเสียภาษี
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ให้ถือว่าผู้น้ันไม่มีสทิธิออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบน้ี
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากอธิบดีกรมสรรพากรเป็นต้นไป  

ข้อ ๒๒ การจัดทําและเก็บรักษาใบกํากับภาษีและใบรับตามประมวลรัษฎากรในกรณีอ่ืนที่ไม่เข้าลักษณะตาม
ระเบียบน้ี ให้กระทําได้ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.๑๒๑/๒๕๔๕ เรื่อง การจัดทําและการจัดเก็บเอกสารหลักฐาน
ตามประมวลรัษฎากร ที่มีข้อความอยู่ในรูปแบบของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส ์ลงวันที่ ๒๖ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๔๕  

ประกาศ ณ วันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 

สาธิต รังคสิริ 
(นายสาธิต รังคสิริ) 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 


